
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 06 DE SETEMBRO DE 2013

11º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR - 11º CPJM

RESULTADO FINAL DAS PROVAS ESCRITAS E
CONVOCAÇÃO PARA INSCRIÇÃO DEFINITIVA

O  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DO 11º  CONCURSO  PÚBLICO  PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR – 11º CPJM, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 7º, §§ 3º e 4º, 24, 26, 27 e 60 da Resolução 
nº 75/CSMPM, de 06/11/2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção I, de 22/11/2012, modificada 
pela  Resolução  nº  77/CSMPM,  de  05/02/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,  Seção  I,  de 
07/02/2013, resolve:
 

1. Tornar público que a Comissão do 11º Concurso Público para Provimento de Cargos de 
Promotor de Justiça Militar, apreciando os recursos interpostos contra o Resultado das Provas Subjetivas, 
decidiu:

1.1 prover parcialmente o recurso dos candidatos abaixo relacionados.  As notas dos candidatos 
mencionados abaixo, após a apreciação dos recursos, encontram-se disponíveis na Internet, no endereço 
eletrônico www.mpm.mp.br/11cpjm. 

Inscrição Nome do Candidato
11208 ADRIANA MORALES ALENCAR
14221 ADRIANO CORREA OLIVEIRA
11558 ALAN RAFAEL BOESING
13733 ALESSANDRA FERREIRA COUTO DE CARVALHO
11233 ALEXANDER PERAZO NUNES DE CARVALHO
11165 ANA CAROLINA BARROS DE ALELUIA
13290 ANA CAROLINA GOMES VILAR PIMENTEL
11123 ANNA BEATRIZ LUZ PODCAMENI
11917 ATALIBA DIAS RAMOS
12074 CELSO VIEIRA DE  SOUZA
12879 CÍCERO ROBSON COIMBRA NEVES
13765 CIRELENE MARIA DA SILVA BUTA
13798 DENISE DE MELO MOREIRA
11287 DIOGO ALVES VERRI GARCIA DE SOUZA
12517 FERNANDA BORDEAUX REGO MACHADO CARDOSO
12666 FERNANDO HUGO MIRANDA TELES
12611 FLÁVIA LAURINI SILVA
11134 FLORIANO CATHALÁ LOUREIRO NETO
11983 HERMES RIBEIRO DA FONSECA FILHO
12855 HUGO MAGALHAES GAIOSO
11703 ITAMAR BATISTA DE BRITO



13402 JEANNE JACQUELINE FREDERICO
11283 JOCLEBER ROCHA VASCONCELOS
11791 JOSE OTAVIO BERTE CASSEPP
11071 JULIANE SAMPAIO DE SOUZA CARDOSO LEAL
11075 LEONARDO HERNANDEZ SANTOS SOARES
11627 LEOPOLDINA FERNANDES NOGUEIRA DUARTE SOTERO
13024 LUCIANO COCA GONÇALVES
11719 LUIZ EDUARDO GALVÃO MACHADO CARDOSO
12639 LUIZ FELIPE CARVALHO SILVA
12264 MARCOS DA SILVA MEDEIROS
12145 MARIA DENISE ABEIJON PEREIRA GONÇALVES
11973 MARIANA QUEIROZ AQUINO CAMPOS
13241 MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO
13163 MONIQUE CID NASCIMENTO
11261 PATRICIA SILVA GADELHA
13314 PRISCILA FERNANDES MIRANDA BOTELHO DA PONTE
11656 RENALDO SILVA RAMOS DE ARAUJO
12636 RENATO CARLOS RISSI
11583 ROBERTO BASILE JUNIOR
12712 ROBERTO FAGUNDES AUDINO
11036 RODRIGO LADEIRA DE OLIVEIRA
12848 RODRIGO SANTANA DE SOUZA E SILVA
12354 SANDRA PAULA FERREIRA ROCHA
11163 SANDRO LEAL COSTA
11190 SANDRO ZANCANARO
11016 SIDNEI CARLOS MOURA
11493 TATIANA SANDY TIAGO
13300 WENDELL PETRACHIM ARAUJO

Declara-se Portador de Deficiência
Inscrição Nome do Candidato

11427 MARCOS GLEYSON ARAÚJO MONTEIRO

1.2 negar provimento ao recurso dos candidatos indicados abaixo.

Inscrição Nome do Candidato
14317 CARLOS HUMBERTO FAUAZE FILHO
12581 FABRICIO SANTOS ALMEIDA
11751 LUIZ OCTAVIO RABELO NETO
11221 RUI ELOI DE CAMPOS

2.  Tornar  público  que os  candidatos  abaixo relacionados alcançaram aprovação nas provas 
subjetivas em decorrência do provimento parcial dos respectivos recursos.

Inscrição Nome do Candidato GI GII GIII GIV
11123 ANNA BEATRIZ LUZ PODCAMENI 65,5 50 52,75 66,76
12879 CÍCERO ROBSON COIMBRA NEVES 58,3 50 56,50 57,51
12666 FERNANDO HUGO MIRANDA TELES 54,5 64 50,75 64,76
11627 LEOPOLDINA FERNANDES NOGUEIRA DUARTE SOTERO 52,15 52 64,75 53,76
12639 LUIZ FELIPE CARVALHO SILVA 50 50 56,75 51,50
13241 MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO 50,0 56 63,50 59,26
13163 MONIQUE CID NASCIMENTO 61,2 50 53,25 59,26
11036 RODRIGO LADEIRA DE OLIVEIRA 50,0 68 55,50 53,25

3. Divulgar o Resultado Final das Provas Escritas do 11º CPJM, conforme o Anexo I, contendo 
a relação nominal dos Candidatos aprovados, com a média aritmética das notas atribuídas a cada uma das 
Provas Objetiva e Subjetivas e a respectiva classificação.



4.  Convocar  os  16  Candidatos  aprovados  nas  Provas  Escritas  Subjetivas  do  11º  CPJM, 
conforme o Anexo I, para comparecerem a uma das Sedes das Procuradorias da Justiça Militar  nos 
Estados ou na Secretaria do Concurso em Brasília-DF, no prazo de 15 (quinze) dias, portanto, do dia 10 a 
24/9/2013, exceto sábado, domingo e feriado e observado o horário das 13h às 18h, para entregarem o 
formulário de Solicitação de Inscrição Definitiva,  que se encontra disponível no endereço eletrônico: 
www.mpm.mp.br  /11cpjm  ,  assim como os documentos  previstos  nos incisos de I a VI do art.  26 da 
Resolução acima especificada, visando à instrução do requerimento de Inscrição Definitiva no Concurso. 
Os endereços das referidas Procuradorias e da Secretaria do Concurso em Brasília-DF estão dispostos no 
Anexo II.

5. Fica facultado aos Candidatos Habilitados procederem ao encaminhamento do formulário de 
Solicitação  de  Inscrição  Definitiva  referido  no  tópico  anterior  juntamente  com  a  documentação 
assinalada nos incisos de I a VI, do Art. 26, da Resolução nº 75/CSMPM, para a Secretaria do Concurso 
em Brasília-DF, por meio de SEDEX 10.

5.1 Para efeito do disposto no item 5, será considerada a data da postagem até o dia 24/9/2013, 
no caso dos documentos enviados pelo correio.

5.2  O MPM não se  responsabiliza  por  qualquer  tipo  de  extravio  ou  atraso  que  impeça  a 
chegada dessa documentação a seu destino.

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES

http://www.mpm.mp.br/


ANEXO I

Resultado Final das Provas Escritas

Inscrição Nome do Candidato P. Obj P. Subj
GI

P. Subj
GII

P. Subj
GIII

P. Subj
GIV

Média Classif.

12700
ANDRÉA HELENA BLUMM 
FERREIRA

71,2 82,0 67 65,25 59,88 69,06 1

13979
JORGE AUGUSTO CAETANO DE 
FARIAS

65,6 54,10 75 69,50 58,38 64,51 2

13289
GISELLE CARVALHO PEREIRA 
COELHO

71,2 52,4 66 61,25 64,51 63,07 3

13241
MAURÍCIO SALIBA ALVES 
BRANCO

72,8 50,0 56 63,50 59,26 60,31 4

12298 MÁRCIO PEREIRA DA SILVA 76 60,4 53 54,50 54,75 59,73 5

11036 RODRIGO LADEIRA DE OLIVEIRA 71,2 50,0 68 55,50 53,25 59,59 6

11018 MARIO ANDRÉ DA SILVA PORTO 64,8 58,5 50 66 58,26 59,51 7

12666
FERNANDO HUGO MIRANDA 
TELES

61,6 54,5 64 50,75 64,76 59,12 8

11627
LEOPOLDINA FERNANDES 
NOGUEIRA DUARTE SOTERO

72,8 52,15 52 64,75 53,76 59,09 9

11675 KAROLLYNE DIAS GONDIM NEO 72,8 53,9 50 63,50 52,88 58,61 10

11123 ANNA BEATRIZ LUZ PODCAMENI 56,8 65,5 50 52,75 66,76 58,36 11

12834
CAROLINE DE PAULA OLIVEIRA 
PILONI

62,4 61,4 50 61,75 55 58,11 12

13163 MONIQUE CID NASCIMENTO 66,4 61,2 50 53,25 59,26 58,02 13

13800 NELSON LACAVA FILHO 62,4 63,3 52 54,25 51,63 56,71 14

12639 LUIZ FELIPE CARVALHO SILVA 72,8 50 50 56,75 51,50 56,21 15

12879
CÍCERO ROBSON COIMBRA 
NEVES

57,6 58,3 50 56,50 57,51 55,98 16

Total de candidatos aprovados: 16 

ANEXO II

PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM BAGÉ/RS
Rua Bento Gonçalves, 285-D, Ed. Carlos Brasil, salas 1105 a 1108
Centro – Bagé/RS
CEP: 96400-201
Telefone: 53-3242-5186

PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM BELÉM/PA
Av. Almirante Wandenkolk, Ed. Almirante Wandenkolk, 1243, salas 101, 103, 104, 105 e 106
Umarizal – Belém/PA
CEP: 66055-030
Telefone: 91-3242-6985



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR EM BRASÍLIA
Secretaria do Concurso
Setor de Embaixadas Norte, Lote-43
Brasília/DF
CEP: 70800-400
Telefone: 61-3255-7777

PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM CAMPO GRANDE/MS
Rua XV de Novembro, 2212 - Jardim dos Estados
Campo Grande/MS
CEP 79020-300
Telefone: 67-3384-5647

PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM CURITIBA/PR
Rua Lange de Morretes, 648 - Jardim Social
Curitiba/PR
CEP: 82520-530
Telefone: 41-3362-9133

PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM FORTALEZA/CE
Av. Borges de Melo, 781 – Aerolândia
Fortaleza/CE
CEP: 60415-513
Telefone: 85-3307-1700

PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM JUIZ DE FORA/MG
Rua Santo Antônio, 1500 - 13º andar
Centro Empresarial José Rocha – Centro
Juiz de Fora/MG
CEP: 36016-211
Telefone: 32-3215-0625

PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM MANAUS/AM
Alameda Líbia, 57 – Parque Residencial Itaporanga - Ponta Negra
Manaus/AM
CEP: 69037-117
Telefone: 92-3658-3031

PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM PORTO ALEGRE/RS
Rua Dr. Vicente de Paula Dutra, 95 - Praia de Belas
Porto Alegre/RS
CEP: 90110-200
Telefone: 51-3228-3624

PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM RECIFE/PE
Av. Dantas Barreto, n° 1.090, 4° andar, Ed. San Miguel - São José
Recife/PE
CEP: 50010-360
Telefone: 81-3224-0566



PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR NO RIO DE JANEIRO/RJ
Av. Presidente Vargas, 522, 9º Andar– Centro
Rio de Janeiro/RJ
CEP: 20071-000
Telefone: 21-2253-0385

PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM SALVADOR/BA
Alameda Salvador, 1057
Salvador Shopping Business
Torre Europa – Salas 1402 e 1403
Caminho das Árvores
Salvador/BA
CEP: 41820-790
Telefone: 71-3362-6125

PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM SANTA MARIA/RS
Alameda Montevidéu, 322, Ed. Miguel Reale, conjunto 301
Nossa Senhora de Lourdes
Santa Maria/RS
CEP: 97050-030
Telefone: 55-3221-8163

PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM SÃO PAULO/SP
Rua Peixoto Gomide, 1038 - Jardim Paulista
São Paulo/SP
CEP 01409-000
Telefone: 11-4573-3731


	Procuradoria-Geral de Justiça Militar
	EDITAL DE 06 DE SETEMBRO DE 2013
	MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES


